¹ Eph. IV, 14. — ² Io. X, 16. — ³ Ibid.

omnium Christifidelium per orbem universum animos gravi perpetuaque tristitia perfundat. Nos igitur, decessorum Nostrorum heredes ut consiliorum ita et officiorum, eademque praediti auctoritate, cuius solius est de re tanti momenti decernere, non equidem inani quadam terreni regni cupiditate adducti, qua vel leviter moveri prorsus Nos puderet, verum de humano exitu Nostro cogitantes, memores severissimae rationis, quam divino Iudici reddituri sumus, pro Nostri sanctitate officii, quas iudem decessores Nostri ad iura Apostolicae Sedis dignitatemque defendendam expostulationes fecerunt, easdem Nos hoc loco renovamus.

Ceterum nihil erit umquam Italiae ab hac Apostolica Sede metuendum detrimenti; siquidem Pontifex Romanus, quicumque demum ille fuerit, is profecto semper erit qui illud Prophetae ex animo usurpet: *Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis*,¹ pacis, inquit, verae ac propterea minime a iustitia seiunctae, ut iure possit subdi: *Iustitia et pax osculatae sunt*.² Dei autem omnipotentis misericordia erit efficere ut haec laetissima dies tandem illucescat, bonorum omnium secundissima tum regno Christi instau-

¹ Ier. XXIX, 11. — ² Ps. LXXXIV, 11.

rando tum Italiae rebus universique orbis componendis: ne vero id frustra fiat, omnes qui recte sentiunt, dent operam diligenter.

Quae pacis munera suavissima quo citius hominibus tribuantur, omnes Christifideles enixe adhortamur ut una Nobiscum sanctis precibus insistant, per hos praesertim dies Natalis Christi Domini, *Regis Pacifici*, quo mundum ingrediente, angelicae militiae primum concinuere: *Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bona voluntatis*.¹

Huius denique pacis quasi pignus volumus esse, venerabiles fratres, Apostolicam benedictionem Nostram, quae et singulis e clero populoque fidei et civitatibus ipsis domibusque christianis fausta omnia portendens, tum vivis prosperitatem afferat tum vita functis quietem et beatitudinem sempiternam: eamque benedictionem vobis et clero populoque vestro, testem benevolentiae Nostrae, amantissime impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die XXIII Decembris MDCCCCXXII, Pontificatus Nostri anno primo.

PIUS PP. XI.

¹ Luc. II, 14.

10.

Decretum Sacrae Congregationis Rituum de additionibus faciendis in Rituall Romano.¹

Titulus V.

Caput I.

De Sacramento Extremae Unctionis.

Post rubricam n. 20,² sequens instructio addatur:

21. *Quando pluribus simul infirmis hoc Sacramentum ministratur, Sacerdos singulis aegrotis crucem pie deosculandam porrigat, omnes preces quae unctiones praecedunt, plurali numero, semel recitet, unctiones cum respectivis formis super singulos aegrotos efficiat, omnes vero preces quae unctiones subsequuntur, plurali numero semel dicat.*

Caput II.

Ordo ministrandi Sacramentum Extremae Unctionis.

N. 7. . . . Mox dicit: ³ „In nomine Patris“, etc., post verba „per invocationem“ addatur: „gloriosae et sanctae Dei Genitricis Virginis Mariae, eiusque incliti Sponsi Ioseph, et omnium“, etc. (uti Oratione tit. V, cap. 7, *Proficisci*, etc.).

Caput VI.

Ritus benedictionis Apostolicae in articulo mortis.

Rubrica n. 7⁴ compleatur per sequentem instructionem (depromptam ex appendice Breviarii Romani et ex Decreto S. R. C. diei 8. Martii 1879, n. 3483):

Si vero infirmus sit adeo morti proximus, ut negque confessionis generalis facienda, negque praemissarum precum recitandarum suppetat

tempus, statim Sacerdos Benedictionem ei imperiatitur, dicendo:

„Dóminus noster“, etc., ut supra.

Et si mors proxime urgeat dicat:

„Ego, facultate mihi ab Apostolica Sede tributa, indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum tibi concedo. In nomine Patris + et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.“

„Per sacrosancta“, etc., ut supra.

„Benedic te“, etc., ut supra.

In casu vero necessitatis sufficit dicere:

„Ego, facultate mihi ab Apostolica Sede tributa, indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum tibi concedo, et benedico te. In nomine Patris + et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.“

Post n. 4 addatur:

N. 5. *Quando huiusmodi Benedictio Apostolica pluribus simul infirmis impertitur, omnia dicantur semel ut supra, singulari tantum numero in plurale immutato.*

„N. 6. Postea dicit: V. Adiutorium“, etc.

Caput VII.

Ordo commendationis animae.

In Oratione „Proficisci“, etc., post verba „Vir-

¹ Acta Apostolicae Sedis. An. XIV. vol. XIV. 31. Augusti 1922. Num. 14. pag. 506 sq.

² Collectio Rituum Dioecesis Lavantine. Marburgi, 1896. Tit. VI. cap. 1. pag. 87. — ³ Idem: Cap. 2. pag. 95, num. 8. — ⁴ Idem: Cap. 3. pag. 102.

¹ Idem: Cap. 7. pag. 123. — ² Idem: post verba „effusus est“ addatur „in nomine gloriosae et sanctae Dei Genitricis Virginis Mariae:“ post haec addatur „in nomine beati Joseph . . .“

ginis Mariae“ addatur: „in nomine beati Ioseph, incliti eiúdem Virginis Sponsi“.

In Oratione „Comméndo te“,¹ etc., post verba „te compléxus astríngat“ addatur: „Sanctus Ioseph, moriéntum Patrónus dulcissimus, in magnam spem te érigat.“

Post Orationem „Clementissima Virgo“,² etc., ad-datur sequens:

Oratio.

„Ad te confúgio, Sancte Ioseph, Patrónus moriéntum, tibique, in cuius beato tránsitu vígiles adstítérunt Iesús et María, per hoc utrúmque cárissimum pignus, ánimam huius fámuli (*vel* fámulae) *N.* in extrémo agóne laborántem enixe comméndo, ut ab insidiis diáboli, et a morte perpéta, te protegénte, liberéfur, et ad gáudia aetérna pervenire mereáutur. Per Christum Dóminum nostrum. R. Amen.“